Дело № 1-А69-2019 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

22 ноября 2019 года с.Хлевное

Задонский районный суд Липецкой области в составе судьи Барминой Г.А., при секретаре Пожидаевой Д.С., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Хлевенского района Липецкой области Березневой Л.И., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого адвоката адвокатского кабинета Липецкой области Булыгина А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, гр.РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 13.03.2017 приговором мирового судьи Хлевенского судебного участка Задонского судебного района Липецкой области по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде 200 часов обязательных работ с лишением права занимать должность, связанную с управлением транспортным средством на 2 года, наказание отбыто 23.03.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

24.08.2019 около 17 час. 00 мин. ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления, находясь на участке местности, расположенном в овраге на расстоянии 67 метров от здания ООО «Хлевенский Хлебозавод», расположенного по адресу: 

<

...>, сорвал с дикорастущих кустов конопли листья растений, которые сложил в полиэтиленовый пакет. Тем самым ФИО1 незаконно, без цели сбыта, для личного потребления в нарушение ст.ст.2, 14, 20 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел каннабис (марихуану) общей массой 172,7 грамма в высушенном виде, которая является наркотическим средством в крупном размере в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Затем ФИО1 незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, хранил вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 172,7 грамм, в крупном размере, при себе, в пакете, находившемся в правой руке, до выдачи сотрудникам полиции в ходе личного досмотра 24.08.2019 в период с 17 час. 40 мин. до 17 час. 50 мин. и дальнейшего изъятия в ходе осмотра места происшествия 24.08.2019 в период с 18 час. 30 мин. до 20 час. 05 мин., проведенных на участке местности, расположенном на расстоянии 67 метров от дома № 38 Б по ул.Пролетарская в с.Хлевное Хлевенского района Липецкой области.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, по обстоятельствам дела суду показал, что 24.08.2019 около 17 час. в овраге за хлебозаводом на ул.Советская с.Хлевное Хлевенского района Липецкой области с целью личного употребления он оборвал листья с двух дикорастущих кустов растений конопли, которые сложил в полиэтиленовый пакет, после чего пошел в сторону своего дома. По дороге на ул.Пролетарская с.Хлевное Хлевенского района Липецкой области он был задержан сотрудниками полиции. В присутствии понятых был произведен его личный досмотр и находящийся при нём пакет с листьями дикорастущих растений конопли был изъят. Он пояснил сотрудникам полиции, что листья растения конопли сорвал для личного потребления. Затем с его участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого следователь изъял выданные им (ФИО1) листья дикорастущих растений конопли, которые находились в полиэтиленовых пакетах. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в связи с неявкой свидетелей.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №1, с июня 2019 года он занимает должность оперуполномоченного уголовного розыска Отд МВД России по Хлевенскому району. 24.08.2019 совместно с оперуполномоченным ОУР Отд МВД России по Хлевенскому району Свидетель №2 он нёс службу на ул.Пролетарская в с.Хлевное Хлевенского района Липецкой области. Около 17 час. 30 мин. из посадки к асфальтированной автомобильной дороге на ул.Пролетарская с.Хлевное Хлевенского района Липецкой области вышел ФИО1, который состоит на учете в Отд МВД России по Хлевенскому району как лицо, употребляющее наркотические средства. По внешним признакам ФИО1 находился в состоянии опьянения. Когда они подошли к ФИО1 и представились, Свидетель №2 спросил у ФИО1, употреблял ли он наркотические средства. Последний ответил, что наркотические средства не употреблял. Свидетель №2 сказал ФИО1, что ему необходимо проехать вместе с ними в больницу с.Хлевное для освидетельствования на состояние наркотического опьянения. 24.08.2019 около 17 час. 40 мин. с участием понятых ФИО3 и ФИО4 был произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра он спросил у ФИО1, имеются ли у него вещества и предметы, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, и не желает ли он выдать их добровольно. ФИО1 ответил, что в полиэтиленовом пакете желтого цвета, который находится в его руке, находится еще один полиэтиленовый пакет сиреневого цвета с листьями дикорастущих растений конопли, которые он сорвал около 17 час. 24.08.2019 в овраге, расположенном за хлебозаводом на ул.Советская в с.Хлевное Хлевенского района Липецкой области, и который он хочет добровольно выдать. После чего ФИО1 в присутствии понятых показал содержимое пакетов. Также ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что листья растения конопли он сорвал для того, чтобы высушить, измельчить их и самому употребить. В ходе личного досмотра ФИО1 больше ничего обнаружено не было. После этого он позвонил в дежурную часть Отд МВД России по Хлевенскому району и вызвал следственно-оперативную группу. 24.08.2019 около 18 час. 25 мин. на место происшествия приехала следственно-оперативная группа (л.д.28-29).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №2, с ноября 2015 года он занимает должность оперуполномоченного уголовного розыска Отд МВД России по Хлевенскому району. 24.08.2019 он совместно с оперуполномоченным ОУР Отд МВД России по Хлевенскому району Свидетель №1 нёс службу на ул.Пролетарская в с.Хлевное Хлевенского района Липецкой области. Около 17 час. 30 мин. из посадки к асфальтированной автомобильной дороге на ул.Пролетарская с.Хлевное Хлевенского района Липецкой области вышел ФИО1, который состоит на учете в Отд МВД России по Хлевенскому району как лицо, употребляющее наркотические средства, и ранее привлекался к уголовной ответственности за незаконное приобретение и хранение наркотических средств. По внешним признакам ФИО1 находился в состоянии опьянения. Когда они подошли к ФИО1, он спросил у ФИО1, употреблял ли он наркотические средства. Последний ответил, что наркотические средства не употреблял. Он сказал ФИО1, что ему необходимо проехать вместе с ними в больницу с.Хлевное для освидетельствования на состояние наркотического опьянения. После чего он пригласил понятых ФИО3 и ФИО4 для проведения личного досмотра ФИО1 Около 17 час. 40 мин. Свидетель №1 приступил к составлению протокола о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице. Последний спросил у ФИО1, имеются ли у него вещества и предметы, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, и не желает ли он выдать их добровольно. ФИО1 ответил, что в полиэтиленовом пакете желтого цвета, который находится в его руке, находится еще один полиэтиленовый пакет сиреневого цвета с листьями дикорастущих растений конопли, которые он сорвал около 17 час. 24.08.2019 в овраге, расположенном за хлебозаводом на ул.Советская с.Хлевное Хлевенского района Липецкой области, и который он хочет добровольно выдать. После чего ФИО1 в присутствии понятых показал содержимое пакетов. Также ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что листья растения конопли он сорвал для того, чтобы высушить, измельчить их и самому употребить. В ходе личного досмотра ФИО1 больше ничего обнаружено не было. После этого Свидетель №1 позвонил в дежурную часть Отд МВД России по Хлевенскому району и вызвал следственно-оперативную группу. 24.08.2019 около 18 час. 25 мин. на место происшествия приехала следственно-оперативная группа (л.д.30-31).

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается материалами дела:

- рапортом начальника ОУР Отд МВД России по Хлевенскому району ФИО5 об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на участке местности на расстоянии 67 метров от дома № 38 Б по ул.Пролетарская в с.Хлевное Хлевенского района Липецкой области, было обнаружено наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 172,7 грамм (л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.08.2019 с прилагаемой фототаблицей - участка местности на расстоянии 67 метров от дома № 38 Б по ул.Пролетарская в с.Хлевное Хлевенского района Липецкой области, в ходе которого изъяты полиэтиленовые пакеты с частями растений, похожими на части растений конопли. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данные части растений конопли в полиэтиленовых пакетах принадлежат ему, и что он приобрел их 24.08.2019 около 17 час. в овраге, расположенном за зданием хлебозавода в с.Хлевное Хлевенского района Липецкой области сорвав с двух дикорастущих кустов растений конопли (л.д.6-9);

- копией протокола личного досмотра от 24.08.2019, в ходе которого ФИО1 выдал пакет с находящимся в нём пакетом с частями растений, похожими на части растений конопли. ФИО1 пояснил, что данные части растений конопли в полиэтиленовых пакетах принадлежат ему, и что он приобрел их 24.08.2019 в овраге, расположенном за зданием хлебозавода в с.Хлевное Хлевенского района Липецкой области, сорвав с двух дикорастущих кустов растений конопли (л.д.10-11);

- копией акта медицинского освидетельствования от 24.08.2019 № 30, согласно которому в моче ФИО1 обнаружена тетрагидроканнабиноловая кислота (л.д.15);

- заключением эксперта № 2331 от 03.09.2019, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), высушенной до постоянной массы состояния, составила 172,5 грамма. Согласно справки об исследовании № 1250 от 24.08.2019 масса каннабис (марихуаны) после высушивания до постоянной массы состояния составила 172,7 грамма (л.д.43-45);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2019 с прилагаемой к нему фототаблицей - участка местности, расположенного на расстоянии 67 метров от здания ООО «Хлевенский Хлебозавод», находящегося по адресу: 

<

...>, в ходе которого ФИО1 пояснил, что именно на данном участке местности он 24.08.2019 сорвал с двух кустов дикорастущих растений конопли листья? которые сложил в полиэтиленовые пакеты, и в последующем выдал в ходе личного досмотра (л.д.62-65).

Оценивая, исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает их допустимыми, так как они получены в соответствии с требованиями закона, достоверными, относимыми и достаточными для признания доказанной вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, кроме собственного признания вины подсудимым, объективно подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких преступлений.

В соответствии п. «г», п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, являются наличие малолетних детей у виновного, активное способствование подсудимого расследованию преступления. 

При назначении наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также учитывает признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, а также то обстоятельство, что ФИО1 является ветераном боевых действий, награжден нагрудным знаком «За службу на Кавказе». Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Как личность, согласно характеристики администрации сельского поселения Хлевенский сельсовет Хлевенского муниципального района Липецкой области, подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно. По месту работы в ООО «Агро Альянс Липецк» подсудимый характеризуется положительно.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд не находит.

Учитывая соразмерность назначаемого наказания содеянному, обстоятельства и характер совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, поскольку считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания.

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО1 суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа. 

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств как исключительные обстоятельства, суд считает возможным при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы применить положения ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Защиту интересов подсудимого ФИО1 на стадии судебного разбирательства осуществлял адвокат Булыгин А.В. по назначению, от услуг защитника ФИО1 не отказывался.

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи в связи с участием адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, суд на основании ч.6 ст.132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, наличие на его иждивении двух малолетних детей, считает возможным частично освободить его от уплаты процессуальных издержек и взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи в связи с участием адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, в размере 1 800 руб.

На основании ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Хлевенскому району, - картонная коробка с полиэтиленовыми пакетами с каннабис (марихуаной) массой 172,7 грамма, подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.302, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать осужденного ФИО1 в течение испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства по делу - картонную коробку с полиэтиленовыми пакетами с каннабис (марихуаной) массой 172,7 грамма, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Хлевенскому району, уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи в связи с участием адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, в размере 1800 руб., в остальной части от уплаты процессуальных издержек освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение десяти суток со дня постановления приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья подпись Г.А.Бармина